MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÃMPUS GUARULHOS
CONSELHO DE CÃMPUS

CONVOCAÇÃO N.° 001/2018 - GRU/CONCAM

A Presidente em exercício do Conselho de Câmpus do Câmpus Guarulhos do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo convoca Vossa Senhoria para a 1®
Reunião Ordinária, a realizar-se no dia 8 de março de 2018, às 13h, no auditório do Câmpus
Guarulhos.

I. EXPEDIENTE

1. Desligamento do conselheiro titular Felipe Rodrigues da Silva (representante dos
docentes) em virtude da remoção para o Câmpus Jacareí em 11/12/2017; e do conselheiro
suplente Leandro Paschoalotto (representante dos docentes) em virtude da realização de
projeto institucional no Câmpus Campos do Jordão.

2. Posse dos servidores representantes dos docentes: Robson Ferreira Lopes (conselheiro
titular), Antonio Ângelo de Souza Tartaglia (conselheiro suplente) e Giovani Fonseca
Ravagnani Disperati (conselheiro suplente).

3. Aprovação do calendário das reuniões ordinárias do Conselho de Câmpus para o 1°
semestre de 2018.

IL ORDEM DO DIA

1. Assunto: Retificação dos calendários acadêmicos dos cursos técnicos concomitantes
e/ou subsequente e técnicos integrados do Câmpus Guarulhos do ano letivo de dois mil e
dezoito.

2. Assunto: Apresentação das aquisições de bens e materiais realizadas no final do ano de
2017.

3. Assunto: Discussão e aprovação da Norma Interna - Controle de acesso às
dependências do Câmpus Guarulhos.

III. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE E CONSELHEIROS

IV. ITENS DE PAUTA PARA A PRÓXIMA REUNIÃO

Guarulhos, 27 de fevereiro de 2018.

Danna Gomes Freitas

Presidente em exercício do Conselho de Câmpus
IFSP - Câmpus Guarulhos